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Abstract

Employing radar as an onboard speedometer could be advantageous when compared to more wide-
spread methods based on a wheel diameter or gnss. It offers functionality in environments where
satellite signal is not available, and its performance is not influenced by wheel slipping, or develop-
ment of a wheel diameter in time. In the scope of this thesis, a functional fmcw radar speedometer
based on a commercial fmcw evaluation module is designated, realized, and tested. The theory be-
hind fmcw radar is examined and based on that, the most suitable signal processing algorithm is
developed. The resulting device is tested in various environments, and its performance is reviewed.

Abstrakt

Použitie radaru ako palubného merača rýchlosti má oproti bežne využívaným metódam, založeným
na priemere kolesa či satelitných systémoch určovania polohy, množstvo výhod. Umožňuje fungo-
vanie i vtedy, ked’ satelitný signál nie je dostupný, a jeho fungovanie nie je ovplyvnené preklzovaním
kolies či zmenami ich priemeru v čase. V rámci tejto práce je navrhnutý, realizovaný a testovaný
radarový merač rýchlosti, založený na komerčnej fmcw radarovej doske. Je zhrnutá teória fmcw
radaru a na jej základe je navrhnuté spracovanie signálu a použité zapojenie. Výsledné zariadenie je
testované v rôznych podmienkach a nezanedbatel’ná čast’ je venovaná jeho presnosti.
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1

Doppler radar

Although the word radar stands for radio detection and ranging, present systems offer much more.
Not only presence or absence of a target and its distance from the radar could be addressed. Radar
systems in general are either capable to resolve velocity of the target, its azimuth and elevation,
and—considering outgrowths to the fields of its application—also cloud positions and their respec-
tive repletions (meteorology), terrain maps (survaillance), or breath monitoring (healthcare). In this
chapter, we briefly overview history of radar, introduce its most used types, and in more detail
summarize the working principle of fmcw (frequency modulated continuous wave) radars.

1.1 History

The history of radar got birth shortly after the first inventions in the field of electromagnetic theory. In
the early 20th century, 20 years after Hertz’s demonstration of electromagnetic waves reflection, Ger-
man inventor Christian Hülsmeyer and American u.s. Naval Research Laboratory (nrl) researchers
Taylor and Young experimented with ship detection using em waves [1]. A patent for the cw (contin-
uous wave) radar has been accepted in 1934. Pulsed radar has been demonstrated for the first time in
1936. As time went by, a range of frequencies used by radar systems became wider, especially to the
higher part of the spectrum. In contrast with the first radars working in hf (high frequency) band,
there are radar frequency bands up to 110 GHz considered as standard for some radar applications
nowadays.

1.2 Basic principles

The theoretical basics behind radar differ significantly according to the particular type of radar. Nev-
ertheless, the physical principles addressing the propagation of em waves or the well-known Doppler
principle are related to all of them.

1.2.1 Doppler shift

In general, Doppler principle proposes that frequency of the wave reflected from a moving object is shifted
from the original frequency of the incoming wave and the frequency shift is proportional to radiali velocity of
the moving object. The principle is relevant for em, as well as for sonic or other waves. Nevertheless,
in this thesis we assume all the waves mentioned to be electromagnetic. If we have a transmitted wave
of the form

st(t) = At cos(2π f0t) (1.1)

iRelated to the transmitter.
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2 CHAPTER 1. DOPPLER RADAR

and it reflects back from an object with velocity v in a direction parallel with the direction of st
propagation, its frequency will be changed and the reflected wave could be descripted as

sr(t) = Ar cos(2π( f0 + fd(v))t− ϕ0). (1.2)

In (1.1) and (1.2), At and Ar are respective amplitudes of the transmitted (incoming) and reflected
waves, fd is so-called Doppler frequency, f0 is frequency of the transmitted wave, and ϕ0 is an initial
phase of the reflected wave. The situation is depicted in Fig. 1.1.

v

st(t) = At cos(2π f0t)

sr(t) = Ar cos(2π( f0 + fd(v))t + ϕ0) |v| = v

t = 0

Fig. 1.1: Doppler effect. Frequency of the reflected wave differs from frequency of the incoming wave.
Different amplitudes of the waves are caused by losses in the reflector.

In (1.2), the Doppler shift fd is just a frequency difference, not absolute frequency. Generally, for the
situation from Fig. 1.1, it is

fd = (
c0 + v

c0
− 1) f0 (1.3)

with c0 being velocity of light in vacuum (air).
Many other constellations than the one in Fig. 1.1 are possible. For example, the situation when

a radar (assume the monostaticii one) is placed directly on a moving object and the object travels on
the flat ground. Simplistically, that models a situation of a road vehicle which horizontal velocity we
would like to know. It is drawn in Fig. 1.2. Assuming an infinitely narrow radar beam and perfectly
flat ground, for the Doppler shift in this case it holds [2]:

fd =
2vx f0

c0
cos(α), (1.4)

where vx is the horizontal velocity (v is its component parallel with radar waves) and α is the depres-
sion angle.

α

vx

v

Fig. 1.2: Geometry of radar measurement of the vehicle’s velocity.

1.2.2 Radar species

There are multiple types of radar devices. Particular devices may be categorized according to fre-
quency, number of antennas, their positioning, source of the radar response, etc. The very basic
division of radar systems is as follows.

iiMonostatic radars have their transmitting and receiving antennas placed very near to each other (it could be even only
one antenna serving as tx or rx antenna using time division multiplexing, or a circulator).
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Continuous wave vs. pulsed. CW systems’ measurements are based on observing changes in pa-
rameters of continuously-transmitted waveform. On the other hand, the pulsed systems use
distinct pulses, between which no signal is transmitted.

Monostatic vs. bistatic. Monostatic systems have their transmitting (tx) and receiving (rx) antennas
collocated, whilst in bistatic systems the antennas are distinct, with their mutual distance com-
parable to the distance between one of them and the target. There are also multistatic systems
present, which use multiple tx and rx antennas. Such systems automatically fall within the
scope of so-called mimo (multiple input, multiple output) systems.

Active vs. passive. The word radar implicitly names an active system. That means, it transmits its
own waveform. On the other hand, there are also passive systems which only receive the
signals of extraneous services. Such systems are sometimes called passive radarsiii.

Fmcw radar as the core of this thesis could cause a bit of confusion when talking about its catego-
rization. The main problem with it is that even if it transmits a signal continuously, the signal itself
consists of many repeating pulses called chirps. Nevertheless, in general, fmcw radars are accepted
as continuous wave radars. The rest of its categorization is much more clear – it is monostatic, mimo,
and active system.

1.3 FMCW radar

One special category of radar systems is fmcw (Frequency-modulated, continuous-wave). These
systems are of sudden interest, which is mainly credited to the boom of autonomous vehicles in last
decade. Even though the major advantages of fmcw systems cover resistance to interception or good
range resolution [3], the reason why we have chosen it as the suitable system for our application
is simply the availability of 77 GHz radar sensors likely to constitute the base of our device in this
category on the market.

1.3.1 Chirp signal

Fmcw radars are not only able to provide for velocity measurement. Thanks to the frequency modu-
lation used, they could provide for rather precise range estimation of the objects in their field of view.
Moreover, if the system had more than one rx antenna, it could also give us an information about the
angle of the targets, which makes the fmcw radars a category of quite universal systems.

The frequency modulation of the waveforms could be of many types. The linear one is, however,
by far the most widely used [3]. Its signal is called chirp and its time – frequency and time – amplitude
plots could be seen in Fig. 1.3. Properties of the chirp are usually defined by its amplitude A and
frequency slope S = ∆ f /∆t, where ∆ f and ∆t are the frequency sweep and the time sweep, respectively.

iiiThe passive radars are also referred to as passive coherent locators.
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(a) The chirp in t – f plane.
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(b) The chirp in t – amplitude plane.

Fig. 1.3: The course of a linear chirp with A = 1 and S = 10 Hz s−1.

1.3.2 Range estimation

Consider the arrangement from Fig. 1.4. After the transmission of a chirp st(t) by the tx antenna, the
wave is reflected back from the static reflector and the reflected wave propagates towards the radar, in
which it is finally absorbed by the rx antenna. Let the reflected signal be denoted as sr(t). Since the
material of the reflector is assumed to be non-magnetic, and with higher permitivity in comparison
with air (asphalt and concrete both have dielectric constant approximately εr ≈ 10 [4]), the reflected
wave is phase-changed by π rad [5, 6]. Furthermore, the reflected wave has smaller amplitude than
the incoming one; That is caused by a imperfect reflectivity of the reflector which absorbs a part of
energy.

Mixer output

R
eflector

(static
object)

st(t)

sr(t)

d

FMCW radar

Fig. 1.4: An illustrative arrangement of the radar and a reflector.

Let us now focus on frequency of the reflected signal. Since the reflector is assumed to be static, no

[…]

hf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . High frequency
hp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . High pass
hw . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Hardware
ide . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Integrated development environment
if . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Intermediate frequency
iqr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Interquartile range
led . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Light-emitting diode
lp . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Low pass (filter)
lsq . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Least squares
mac . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Media Access Control
mimo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multiple input, multiple output
mss . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Master subsystem
mur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Maximum unambiguous range
mwut . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Mann – Whitney U test
na . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Not applicable
nrl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Naval Research Laboratory
papr . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Peak to average power ratio
pwm . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pulse-width modulation
rdh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Range – Doppler heatmap
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rf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Radio frequency
rx . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Receiving; Connected with reception
si . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Système international (d’unités) (International system of units)
sop . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sense-on-power
ssb . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Single side band
ti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Texas Instruments (Semiconductor company)
tx . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Transmitting; Connected with transmission
uart . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Universal asynchronous receiver and transmitter
usd . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . u.s. dollar (Currency of the United States)
vga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Variable gain amplifier
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[2] Š. Matějka. Radarová odometrie. Určení brzdné dráhy vozidla pomocí mikrovlnného dopplerovského
radaru (zpráva za rok 2016), v. 0.9, 01/2017. Prague, Jan. 2017.

[3] A. G. Stove. Linear FMCW radar techniques. IEE Proceedings F – Radar and Signal Processing,
139(5):343–350, Oct 1992. ISSN 0956-375X.
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