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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopplerovský radar pro měření rychlosti – funkční vzor

Jméno autora: Bc. Matej Oravec
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. František Vejražka, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: katedra radioelektroniky FEL

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání spočívala nejen v požadavku na návrh metody, ale i v nárocích na konstrukční a experimentální práce a
v požadavku na naprogramování algoritmů zpracování signálu implementovaných ve vytvořeném systému.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez nejmenších výhrad. Diplomant se zabýval některými problémy nad rámec zadání, pokud je
považoval za významné a přispívající k dokonalosti a úplnosti práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl aktivní, přesný, naprosto spolehlivý. Velmi dobře se s ním spolupracovalo. Byl vysoce kreativní.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce sahá vysoko nad rámec výuky. Znalosti bylo třeba většinou získat z literatury. V ČR není pracoviště,
kde by bylo možné problematiku konzultovat, natož aby bylo možné získat poznatky z praktické činnosti nějaké instituce či
podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Ve všech vyžadovaných kritériích dosáhl vynikajících výsledků. Práce se vyznačuje precizností vyjadřování a formálního
podání výsledků. Je psána v angličtině, a pokud mohu posoudit úroveň jazyka, domnívám se, že je velmi dobrá. Jedinou
připomínku ke zpracování zprávy o diplomové práci lze mít k nepříliš vhodné volbě barvy křivek grafů na některých
obrázcích, např. obr. 3.51 a 3.52 na str. 70 a 71.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použil nejen doporučené literární zdroje, ale provedl především rozsáhlý průzkum literatury (viz 48 citací na str. 94 – 96).
Získané prameny korektně citoval. I z tohoto hlediska se předložené práce jeví jako vysoce přínosná.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Skvělý student, teoreticky zdatný, zdatný i v konstrukční a experimentální práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Téma zadané práce bylo poměrně náročné. Student se s nároky velmi dobře vyrovnal, vytvořil dílo, které je
přínosem pro pracoviště, je využito při řešení projektu Centra kompetence. Může se jistě zdát, že v hodnocení
práce využívám hodně superlativů, ale předložená práce, způsob jejího zpracování, jakož i pracovní návyky
studenta byly na úrovni, s níž jsem se za svého padesátiletého působení na škole setkával jen výjimečně. Práci
nemohu hodnotit jinak než výborně. Doporučuji zkušební komisi předložit návrh na udělení Ceny děkana za
vynikající diplomovou práci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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